
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Cremolino 

 
PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO, AMMINISTRATIVO E TRIBUTI 
N. 81 DEL 03/10/2025 

OGGETTO: 
Affidamento diretto tramite trattiva diretta sul mercato elettronico della P.A.(MEPA) 
alla Ditta Luminarie Palmiro del servizio di noleggio, installazione e smontaggio di 
luminarie natalizie anno 2025/2026 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanziario, Amministrativo e Tributi 

 
Vista la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi delle disposizioni normative ed in 
relazione alle mansioni attribuitegli con Delibera Giunta Comunale n. 3 del 02.01.2020, con il quale 
venivano conferite al sottoscritto le funzioni di responsabile del servizio finanziario;  
Visto la deliberazione consiliare n. 38 del 27/12/2024 (approvazione nota di aggiornamento DUPS 2025-
2027);  
Visto la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/12/2024, è stato approvato il bilancio di 
previsione armonizzato 2025-2027;  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2025, con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il Piano Esecutivo di Gestione con assegnazione delle risorse ai 
responsabili di servizio per il triennio 2025/2027;  
Premesso che:  
durante le festività natalizie e di fine anno il Comune di Cremolino organizza, oltre i numerosi eventi 
culturali e di spettacolo, anche l'installazione di addobbi e luminarie natalizie e di opere artistiche, che ha 
determinato negli anni scorsi una crescita dei flussi turistici con una conseguente ricaduta positiva in termini 
economici su tutti i settori produttivi del comune;  
l’Amministrazione Comunale, al fine di dare un impulso alle attività produttive presenti sul territorio, 
intende organizzare, anche per il corrente anno, l'installazione di addobbi e luminarie natalizie e di opere 
artistiche luminose lungo le vie della paese, nonchè nelle piazza più importanti, azione strategica per la 
promozione turistica del territorio;  
Dato atto che:  
l’installazione di luminarie e addobbi in occasione di festività religiose e civili costituisce un’importante 
tradizione culturale;  
l’installazione di luminarie nel periodo delle festività collegate al Natale non costituisce mera attività tecnica 
ma si caratterizza quale vera e propria manifestazione di carattere artistico capace di richiamare l’interesse di 
cittadini e turisti, assumendo altresì connotazioni di carattere sociale, turistico e culturale;  
Considerato, pertanto, che si rende necessario provvedere all’affidamento a ditta specializzata del servizio 
di noleggio, istallazione, manutenzione e smontaggio di luminarie artistiche natalizie e di opere artistiche 
luminose nella piazza del paese; 
Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, a norma del quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che 
con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
Rilevato che i servizi in questione rientrano fra le prestazioni previste dalla nomenclatura comunitaria (CPV 
79952000-2 Servizi di allestimenti spazi per eventi);  
Visto l’art. 49 del vigente Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 36/2023 (Principio di 
rotazione degli affidamenti) Libro II, Parte I (contratti di importo inferiore alle soglie europee) che di seguito 
si riporta:  
1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione.  
2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al 
contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante 
nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 
servizi.  
3. La stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore economico. In tale caso il 
divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con riferimento a ciascuna fascia, fatto salvo quanto 
previsto dai commi 4, 5 e 6. 4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 
assenza di alternative, nonchè di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può 
essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto.  
4. Per i contratti affidati con le procedure di cui all'articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni 
appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l'indagine di mercato sia stata effettuata senza porre 
limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti economici in possesso dei requisiti 
richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata. 6. È comunque consentito derogare all'applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.  
Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra, di individuare quale metodo di scelta del contraente la Trattativa 
diretta in ambito MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) e 
successive modificazioni e integrazioni, dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, con l’operatore 
economico LUMINARIE PALMIRO S.R.L. Via Pernecco Inferiore n. 24 Genova, iscritto al MEPA alla 
scadenza del termine di presentazione delle offerte per la categoria merceologica della “Servizi di 
allestimenti spazi per eventi -Mepa”;  
Visto l’art. 130 del D. Lgs. n. 36/2023, che definisce i principali elementi di valutazione dell’offerta tecnica 
nell’ambito degli affidamenti in appalto dei servizi di ristorazione;  
Dato atto: che, alla data odierna, non sono attive convenzioni CONSIP ai sensi del comma 1 dell’art. 26 della 
legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. relative alla fornitura di beni e servizi oggetto del presente atto;  che tali 
beni/servizi sono però reperibili sulla piattaforma MEPA di CONSIP, nell’ambito del Bando “Servizi” – 
Categoria “Servizi di allestimenti spazi per eventi -Mepa”;  
Ritenuto, pertanto, di provvedere all’affidamento della fornitura attraverso l’acquisizione di specifico 
preventivo mediante l’utilizzo della Trattativa Diretta che consente all’interno della piattaforma di e- 
procurement www.acquistinretepa.it di negoziare direttamente con un operatore economico ai sensi dell’art. 
1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020;  
Rilevato che il Codice Identificativo di Gara (CIG) richiesto dalla Stazione Appaltante è B87DDB4B90; 
Considerato che:  
da una ricerca effettuata sulla piattaforma “MEPA” dei prodotti e dei servizi offerti dai vari fornitori abilitati 
è emerso che la Ditta LUMINARIE PALMIRO S.R.L. con sede legale in Pernecco Inferiore n. 24 Genova – 
P. IVA 02966740991, è specializzata nel settore del servizio richiesto, dotata dei necessari requisiti di 
idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche, come disposto dall’art. 100 Dlgs 
36/2023; è stata, pertanto, inviato alla Ditta LUMINARIE PALMIRO S.R.L. con sede legale in via Pernecco 
Inferiore n. 24 Genova, in data 02/10/2025, la trattativa diretta RDO n. 5670184 per servizio relativo al 
noleggio, montaggio e smontaggio delle Luminarie Natalizie 2025/2026, per l’importo pari ad € 4.000,00 + 
iva, per un importo complessivo pari ad € 4.880,00; 
Vista la determina a contrattare  n. 77 del 01/10/2025; 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
Visto il Vigente Statuto comunale; 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA  

 
Per tutto quanto espresso in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del provvedimento:  
1) di adottare il presente atto quale Determinazione a Contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 
del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs n.36/2023, per l’affidamento del servizio relativo al noleggio, 
montaggio e smontaggio delle Luminarie Natalizie 2025/2026; 
2) di approvare l’offerta presentata in data 01/10/2025 in sede di Trattativa Diretta n.5670184 sul Mepa, 
dalla Ditta LUMINARIE PALMIRO S.R.L. con sede legale in Via Pernecco Inferiore n. 24 Genova – P. 
IVA 02966740991, per l’importo pari ad € 4.000,00 + iva, per un importo complessivo pari ad € 4.880,00.  
3) di affidare, ai sensi dell’art. 50) comma 1. Lett. b) del D.Lgs 36/ LUMINARIE PALMIRO S.R.L. con 
sede legale in Via Pernecco Inferiore n. 24 Genova – P. IVA 02966740991, il servizio relativo al noleggio, 
montaggio e smontaggio delle Luminarie Natalizie 2025/2026;  
4) di dare atto che il presente affidamento è disciplinato da apposito contratto (qui in allegato) generato 
direttamente dalla piattaforma elettronica MEPA.  
5) di impegnare la somma pari ad per l’importo pari ad € 4.000,00 + iva, per un importo complessivo pari 
ad € 4.880,00., al capitolo 2079/1 Imp. n. 193 del Bilancio 2025/2027 ove si è riscontrata la disponibilità 
finanziaria per l'assunzione dell'impegno di spesa di cui trattasi.  
6) di liquidare con successivo e separato atto, previa presentazione di regolare fattura, la somma 
complessiva pari ad per l’importo pari ad € 4.000,00 + iva, per un importo complessivo pari ad € 4.880,00; 

7) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 

 
Cremolino li, 03/10/2025 
 
                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
       GIACOBBE DOTT. Massimo 
       
 
 
                     
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleTOLLOI Nicola 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione verrà affissa all’albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 
www.comune.cremolino.al.it per quindici giorni consecutivi.  
 
 
Cremolino, 28/10/2025 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:TOLLOI Nicola 
 

                                                                                           F.to: 

http://www.comune.cremolino.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Cremolino 
 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
AREA FINANZIARIA 

 

 
PROVVEDIMENTO NUMERO PARERE DATA 

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 

81/ 2025 POSITIVO 03/10/2025 

 
STRUTTURA SERVIZIO FINANZIARIO  

OGGETTO PROVVEDIMENTO Affidamento diretto tramite trattiva diretta sul mercato 
elettronico della P.A.(MEPA) alla Ditta Luminarie 
Palmiro del servizio di noleggio, installazione e 
smontaggio di luminarie natalizie anno 2025/2026 

 
Accertata la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147-
bis, comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Giacobbe dott. Massimo 


